Protocolo 917/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/07/2024 às 18:00:31

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0659/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0142/2024, encaminhamos Ofício nº 0970/2024-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

1Doc_3_13.pdf

Oficio_n_0970_2024_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/10

Protocolo 3- 13.993/2024

De: Michele S. - SMS-CVS

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 24/06/2024 às 10:30:09

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-CAS, SMS-CVS, SMA - PROT

Requerimento Câmara

 Segue para analise e encaminhamentos.

_

Michele Guedes

Anexos:

RESPOSTA_DENGUE_ACOES_E_CASOS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

 e
 S

IL
V

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (1/6)        2/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 24 de junho de 2024.

  Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Presidencia da Camara Municipal de Cáceres

   Ref.: Ofício nº.0659/2024 – SL/CMC – Protocolo 1Doc 13.993/2024

Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao Oficio acima

epigrafado, trazendo REQUERIMENTO de autoria do Excelentissimo vereador PROF.

LEANDRO DOS SANTOS - PSD, requerendo “ um balanço atualizado sobre os casos

de Chikungunya, Dengue e Zika em Cáceres-MT, e as providencias que estão sendo

tomadas para combater essas doenças”.

. Com relação aos questionamentos exarados no documento acima, temos a

informar:

1 – ”Números de casos: Informar a quantidade de pessoas infectadas até a

presente data”.

A pricipio cumpre informar  que, temos 4.154 dengue, 3.440 chikungunya e 717 zika na

semana epidemiologica 01 a 24 SE de casos NOTIFICADOS, dados sujeitos a revisão.

2 – “Medidas adotadas: Descrever as ações implementadas para controlar a

disseminação da Chikungunya, Dengue e Zika como campanhas de conscientização,

controle de vetores e reforço no atendimento médico”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

 e
 S

IL
V

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (2/6)        3/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

 AÇÕES EXECUTADAS DIANTE DE CENÁRIO DE EPIDEMIA NO MUNICÍPIO.

AÇÕES ATIVIDADE  COMPONENTE
ESTRATÉGICO

Controle do
Aedes
aegypti

Intensificação do trabalho visitas diárias aos imóveis
para orientação, coleta de dados e eliminação de
focos larvários e tratamento focal.
Realização de atividades de tratamento focal e
perifocal em pontos estratégicos.
Bloqueio de transmissão.
Ações articuladas entre as gerencias de Vigilância
ambiental e Sanitária, a fim de otimizar a atividade
de ambas na educação em saúde e na correção de
ambientes
problemáticos (residências de acumuladores,
imóveis abandonados ou com recusa de vistoria, e
atendimento as denúncias de infestação).

Vigilância Ambiental
Vigilância Sanitária

Monitorament
o do A.
aegypti

Monitoramento das informações do trabalho de
campo por meio dos sistemas de informação -
SISPNCD e Levantamento Rápido de Índices para
Aedes aegypti LIRAa para Identificar o índice de
infestação predial por Aedes aegypti, identificar o

índice de Breteau por A. aegypti e identificar os
recipientes predominantes.

Vigilância Ambiental

Monitorament
o das
notificações
de casos por
Semana
Epidemiológi
ca

Consolidação e análise dos dados das Arboviroses
(SINAN).

Vigilância
Epidemiológica e
Vigilância Ambiental

  Coordenadoria de
Implantação
do Centro de
Operação em
Emergência
em Saúde
Pública (COE)

Pactuar ações de articulação intersetorial com os
diversos órgãos do município.
Realizar reuniões semanais para apresentação e
discussão da situação epidemiológica do município.
Deliberando ações de intervenção, sempre que
necessário.

Vigilância em Saúde
(Vigilância
Epidemiológica,
Vigilância Ambiental,
Vigilância sanitária,
assistência, atenção
básica, educação,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

 e
 S

IL
V

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (3/6)        4/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

As ações descritas acima, foram desenvolvidas conforme o preconizado nas Diretrizes

para a Prevenção e Controle das Arboviroses.

Destacamos que as ações e ou estratégias foram desenvolvidas de maneira integrada

com participação da vigilância epidemiológica, vigilância ambiental, vigilância sanitária,

assistência, atenção básica, educação, comunicação, áreas técnicas, órgãos da administração

municipal e outras instituições de interesse, mediante a estruturação do Centro de Operações

de Emergência em Saúde-COE, considerando o cenário de risco e transmissão em que se

encontrava o município.  Foram feitas reuniões periódicas do COE, de forma integrada para o

acompanhamento da situação epidemiológica e entomológica do município, possibilitando a

análises e planejamento em conjunto de ações a serem desenvolvidas, visando à redução da

infestação do Aedes aegypti como forma de interrupção da transmissão, de acordo com o

proposto no plano de contingência municipal para prevenção e controle das arboviroses.

Quanto ao reforço ao atendimento médico, informamos que foi instalada a Unidade

Sentinela para atendimento aos pacientes com sintomas classicos de dengue, zika e

chikungunya.

Colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

comunicação, áreas
técnicas, órgãos da
administração
municipal e outras
instituições de
interesse.

Adoção de
medidas
intersetoriais,
comunicação,
mobilização
social e
educação em
saúde

Realização de palestra para estudantes das escolas p
e privadas sobre as doenças dengue, Chikungunya e Zika
Mutirão de limpeza em pontos estratégicos (bairros
com maior índice de infestação e casos notificados).
Tendo como objetivo principal levar conhecimento à
população e informar sobre o cenário epidemiológico
das doenças e torná-los aliados na prevenção e
combate ao Aedes aegypti, vetor comum na
transmissão das arboviroses de interesse para a
saúde pública.

Vigilância Ambiental

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

 e
 S

IL
V

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (4/6)        5/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Atenciosamente,

SILVANA MARIA DE SOUZA CYNARA PIRAN
Secretário Municipal de Saúde Coordenadora de Vigilância em Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
Y

N
A

R
A

 P
IR

A
N

 e
 S

IL
V

A
N

A
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
76

7-
B

A
36

-8
64

7-
40

30

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (5/6)        6/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D767-BA36-8647-4030

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CYNARA PIRAN (CPF 513.XXX.XXX-91) em 24/06/2024 09:38:04 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 24/06/2024 16:03:57 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D767-BA36-8647-4030

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: 1Doc_3_13.pdf (6/6)        7/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0970/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 26 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.993/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0659/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0142/2024, de

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), que requer ao

Executivo Municipal um balanço atualizado sobre os casos de Chikungunya,

Dengue e Zika em Cáceres, MT, e as providências que estão sendo tomadas para

combater essas doenças.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente datado de

24/06/2024, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

8C
7-

5A
7D

-5
B

F
4-

85
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
8C

7-
5A

7D
-5

B
F

4-
85

E
C

1Doc:  Protocolo 917/2024  |  Anexo: Oficio_n_0970_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        8/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 48C7-5A7D-5BF4-85EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/07/2024 16:16:16 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/48C7-5A7D-5BF4-85EC

1Doc:  Protocolo 1- 917/2024        9/10

  Protocolo 1- 917/2024

De: Luiz L. - DCAT

Para: GAB-VER - LEANDRO

Data: 03/07/2024 às 11:25:33

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados,

Segue Ofício nº 0970/2024-GP/PMC, em resposta ao Requerimento nº 0142/2024 do ilustre vereador, Professor Leandro dos
Santos (PSD).

At.te,

_

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - União Brasil (UB)

1Doc:          10/10